PREFEITURA DE

VALINHOS
OF. Nº 1025/2021-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 05 de julho de 2021.

Referente: Resposta ao Requerimento nº 1001/21-CMV

Vereador Fábio Damasceno

Processo administrativo nº 7609/2021-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao Requerimento

em epígrafe, seguem anexadas, as informações disponibilizadas pelas áreas

competentes da Municipalidade, solicitando sejam encaminhadas ao autor da
propositura. ut

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada estima

e consideração. Sos

Atenciosamente,
Anexo: 02 folhas.

" Ao

ExcelentissimoSenhor,

FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos PMB/pmb

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa(Bvalinhos.sp.gov.br—Home Page:www.valinhos.sp.gov.br

440%

PREFEITURA DE

VALINHOS
C.l. nº 553/2021 — S.E.fracr

Valinhos, 08 de junho de 2021.

DE: Secretaria da Educação

PARA: DepartamentoTécnico Legislativo

Assunto: Cl nº 1172/2021-DTL/SAJIe

Requerimento nº 1001/2021 — Vereador Fábio Damasceno

Em resposta à solicitação em epígrafe, informamos:

1) Onde foram investidos os 25% do orçamento destinado a Educação no

primeiro quadrimestre?

R: Prejudicada. Sugerimos encaminhar a questão para a Secretaria da

Fazenda.

2) Foi feita alguma melhoria nas escolas, como reforma de quadra, pintura,

entre outras?

R: Foram executadas manutenções visando o atendimento das demandas

solicitadas pelos diretores das unidades educacionais. As demandas foram

atendidas de modo a adequar as unidades educacionais para receber os alunos

de forma segura, frente à pandemia.

Atenciosamente
Claudinéiá V. Serafim
Secretarialda Educação

Secretária
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - Rua Americana, 498 — Jardim Imperial - Valinhos - SP - CEP 13276-485

Fone: (19) 3871.2324 - e-mail: educacao(ôvalinhos.sp.gov.br- site: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

CI 1173/2021-DTL/SAJI Requerimento nº1001/2021

Ao
Departamento Técnico-Legislativo

Quanto à solicitação do Nobre Vereador, informamos que:

1.Onde foram investidos os 25% do orçamento destinado a

Educação no primeiro quadrimestre?
R.: Os recursos foram aplicados em despesas de manutenção do ensino

infantil e fundamental conforme prevê o artigo 212-A da Constituição

Federal e a Lei de Diretrizes e Bases da Educação - Lei 9.394/1996.

2.Foi feita alguma melhoria nas escolas, como reforma de

quadra, pintura, entre outras?
R.: Deverá ser respondido pela secretaria responsável (SE).

Era o que nos competia informar.

D.F./S.F., em 08 de junho de 2021.

   BOSSO
Secretaria da Fazenda

Secretário